1

平成２８年第１回南島原市教育委員会定例会会議録

1 日 時  平成２８年１月２２日（金） １４時００分～１５時０５分

1 場 所  南有馬庁舎 ２階会議室

1 出席委員の氏名  坂 上 三 德

岩 永 里 美

塩 田 絹 代

近 藤 孝 信

永 田 良 二

1 欠席委員の氏名

1 委員以外の出席者の氏名

教育次長 渡 部  博

教育総務課長 山 﨑 康 徳

生涯学習課長 林 田 充 敏

スポーツ振興課長 泉  淳一郎

文化財課長 松 本 慎 二

学校教育課学校教育班長 本 多 正 興

学校教育課学事班長 塩 士 敬 治

教育総務課総務班長 荒 木 一 弘

1 議事日程

第１ 開 会
第２ 前回会議録の承認
第３ 会議録署名人の指名
第４ 教育長報告
第５ 議案審議

議案第１号 南島原市社会体育施設条例の一部を改正する条例について
議案第２号 南島原市立小・中学校体育施設の利用等に関する条例の一部を改正する

条例について
第６ その他

(１) 準要保護児童生徒就学援助の申請について
(２) 平成２７年度卒業式及び平成２８年度入学式について
(３) 辞令交付式について
(４) 次回教育委員会定例会の開催について
(５) 教育委員会臨時会の開催について
(６) その他

第７ 閉 会

2

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

永田教育長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

スポーツ振興課長

日程第１ 開 会

ただ今から平成２８年第１回定例会を開会いたします。

日程第２ 前回会議録の承認

日程第２前回会議録の承認ですが、配布しております会議録のご確認を

お願いします。

近藤委員が指名されておりましたので、署名をお願いいたします。

（平成２７年第１２回定例会…近藤委員が署名）

ありがとうございました。

日程第３ 会議録署名人の指名

 日程第３会議録署名人の指名ですが、今回は岩永委員にお願いしたいと

思いますが、よろしいでしょうか。

＜はいの声＞

そのとおり決定いたします。

日程第４ 教育長報告

 日程第４教育長報告に入らせていただきます。教育長よろしくお願いい

たします。

（別紙により、１２月２４日から１月２１日までの諸会議及び諸行事の

結果等の概要について報告）

ありがとうございました。

今の報告について、何かお尋ね等ございませんでしょうか。

特にないようですので、以上で教育長報告を終わらせていただきます。

日程第５ 議案審議

続きまして、日程第５議案審議に入ります。

議案第１号「南島原市社会体育施設条例の一部を改正する条例につい

て」及び議案第２号「南島原市立小・中学校体育施設の利用等に関する条

例の一部を改正する条例について」を、一括して提案いたします。

それでは、説明をお願いします。

議案第１号と議案第２号を続けてご説明いたします。

最初に、議案第１号「南島原市社会体育施設条例の一部を改正する条例

について」をご説明いたします。

提案理由は、南島原市立小学校の統廃合並びに「南島原市立龍石小学

校」の廃校に係る跡地活用計画に伴い、所要の改正を行うものです。

3

坂上委員長

スポーツ振興課長

近藤委員

教育次長

坂上委員長

教育次長

新旧対照表をご覧ください。

提案理由のとおり、平成２８年３月３１日をもって廃校となります南島

原市立布津小学校第一分校、南島原市立布津小学校第二分校、南島原市立

慈恩寺小学校、南島原市立見岳小学校及び南島原市立長野小学校の体育館

を、社会体育施設として活用するため、別表第１、別表第２及び別表第３

の４に、南島原市布津第一体育館、南島原市布津第二体育館、南島原市西

有家慈恩寺体育館、南島原市西有家見岳体育館及び南島原市西有家長野体

育館を加え、社会体育施設としての利用実績がない南島原市布津小学校第

一分校屋外運動場夜間照明施設及び南島原市布津小学校第二分校屋外運動

場夜間照明施設を別表第１、別表第２及び別表第３の２から削除するもの

です。

また、南島原市立龍石小学校の廃校に係る跡地利用計画に伴い、別表第

２の南島原市西有家Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館、同海洋センタープールの

休業日を改めるものです。

なお、廃校となった学校施設の活用方針は、基本的には、体育館のみ社

会体育施設に所管替えする。校舎及びグラウンドは、跡地活用検討委員会

にて検討するとしております。

続きまして、議案第２号「南島原市立小・中学校体育施設の利用等に関

する条例の一部を改正する条例について」をご説明いたします。

提案理由は、南島原市立小学校の統廃合に伴い、所要の改正を行うもの

です。

新旧対照表をご覧ください。

提案理由のとおり、平成２８年３月３１日をもって、廃校となります、

南島原市立布津小学校第一分校、南島原市立布津小学校第二分校、南島原

市立龍石小学校、南島原市立慈恩寺小学校、南島原市立見岳小学校及び南

島原市立長野小学校を、別表第１の１小学校の「学校開放を行う学校及び

施設」から削除するものです。

以上で、説明を終わります。

よろしくご審議賜りますようお願いいたします。

社会体育施設に加わる別表中の施設の利用時間、利用料金等は、記載し

てないようですが、どうなるのでしょうか。

お手元の資料は、改正箇所のみ記載しております。

改正前の利用時間、利用料金等がそのまま適用されることになります。

龍石小学校の体育館などが、入っていないのはどうしてでしょうか。

西有家地区の学校は、廃校となりますので、校舎は今後、普通財産へ変

更し、体育館等は、社会体育施設として活用していくわけでございます

が、龍石小学校につきましては、給食センターの建設予定計画となってお

りますので、体育館は、社会体育施設に追加しないという改正内容となっ

ております。

龍石小学校の校舎、体育館等の施設は、給食センターが建設されるま

で、どのような取扱いになるのでしょうか。

既に、西有家地区の該当小学校は、条例において、廃止することとなっ

ておりますので、建物は、解体するまでは、そのまま残りますが、使用は

いたしません。

使用はいたしませんが、解体までは、教育委員会で管理いたします。

4

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

坂上委員長

学校教育班長

坂上委員長

学校教育班長

坂上委員長

教育次長

坂上委員長

坂上委員長

教育次長

他にございませんか。

特になければ、原案どおり決定したいと思いますが、よろしいでしょう

か。

＜はいの声＞

議案第１号及び議案第２号については、原案どおり可決いたします。

 次は、日程第６ その他「（１）準要保護児童生徒就学援助の申請につ

いて」ですが、この案件は、個人情報が含まれておりますので、非公開で

審議したいと思いますが、よろしいでしょうか。

＜はいの声＞

それでは、この案件は非公開と決定いたします。

（非公開の審議）

小学校、認定３人。

本件につきましては、そのとおり決定したいと思いますが、よろしいで

しょうか。

＜はいの声＞

そのとおり、決定いたします。

 次は、「(２) 平成２７年度卒業式及び平成２８年度入学式について」を

議題といたします。説明をお願いします。

（別紙により、平成２７年度卒業式及び平成２８年度入学式の日程等に

ついて説明）

次は、「(３) 辞令交付式について」を議題といたします。説明をお願い

します。

（別紙により、辞令交付式の日程、該当等について説明）

次は「（４）次回教育委員会定例会の開催について」を議題といたしま

す。

教育次長からお願いします。

（２月２４日、午後２時からの開催を提案）

次回の定例会につきましては、２月２４日、水曜日、午後２時から開催

したいと思いますので、よろしくお願いいたします。

次は、「(５) 教育委員会臨時会の開催について」を議題といたします。

教育次長からお願いします。

（２月２６日、午前８時３０分からの開催を提案）

5

坂上委員長

坂上委員長

学事班長

学事班長

生涯学習課長

スポーツ振興課長

坂上委員長

坂上委員長

臨時会につきましては、２月２６日、金曜日、午前８時３０分から開

催したいと思いますので、よろしくお願いいたします。

最後に「（６）その他」ですが、何かございませんでしょうか。

（西有家小学校の新しい校歌について紹介）

（閉校記念式について説明、出席依頼）

（第１５回セミナリオ版画展について説明）

（第２５回南島原市原城マラソン大会について説明）

他に何かございませんでしょうか。

   ＜なしの声＞

 特にないようですので、以上をもちまして、本日の第１回定例会を閉会

いたします。

 閉  会   １５時０５分

   会議録署名

     教 育 委 員

     記 録 職 員